CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

REQUERIMENTO Nº     , DE 2025

Requer Moção de Pesar pelo falecimento de

cinco policiais durante operação deflagrada

no Estado do Rio de Janeiro,  e  manifesta

solidariedade  às  famílias  e  corporações

envolvidas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, RICD, ouvido o plenário, que seja registrado nos anais desta Casa, Moção

de  Pesar em  razão  do  trágico  falecimento  de  cinco  policiais  durante  a  operação

deflagrada nesta data no Estado do Rio de Janeiro, conforme amplamente noticiado pela

imprensa nacional.

Manifesto meu sincero e mais profundo pesar pela morte atroz dos policiais que

atuavam  em  pleno  exercício  de  suas  funções,  assim  como  minha  homenagem  e

solidariedade à sua família, amigos, colegas de profissão e a todos os que foram direta

ou indiretamente impactados por essa perda irreparável.

JUSTIFICAÇÃO

A tragédia  que  hoje  enlutou  o  Estado  do  Rio  de  Janeiro  e  comoveu  o  país

ocorreu  no  contexto  de  uma operação  policial  voltada  ao  enfrentamento  de facções

criminosas armadas, responsáveis por impor terror a comunidades inteiras e desafiar a

autoridade do Estado.

No desempenho  de  suas  funções,  os  policiais  — representantes  legítimos  da

força  pública  e  da  autoridade  estatal  —  foram  alvejados  por  criminosos  que,

*C
D2

56
92

29
42

20
0*

RE
Q

 n
.4

53
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

10
/2

02
5

11
:0

5:
53

.9
07

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256922942200

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

covardemente,  resistiram à ação da lei  com violência  e  brutalidade.  A perda dessas

vidas  revela  a  dimensão  da  batalha  cotidiana  travada  pelas  forças  de  segurança

brasileiras, que enfrentam, com recursos limitados e altíssimo risco pessoal, inimigos

cada vez mais estruturados, armados e cruéis.

Cada policial que cai em serviço simboliza o preço extremo da paz social. São

homens e mulheres que, conscientes do perigo, persistem no propósito de proteger o

próximo e garantir o Estado de Direito, sustentando com o próprio sangue a estabilidade

da Nação. Morrer em defesa da sociedade é o mais alto testemunho de honra, lealdade e

sacrifício.

O  Parlamento  brasileiro  tem  o  dever  moral  e  institucional  de  reconhecer  o

heroísmo  desses  servidores  públicos,  expressando  não  apenas  condolências,  mas

também o compromisso de lutar por políticas que assegurem melhores condições de

trabalho, estrutura e amparo a quem arrisca diariamente a própria vida em nome do bem

comum.

O episódio ocorrido no Rio de Janeiro evidencia, mais uma vez, a magnitude do

desafio  imposto  pelo  crime  organizado  ao  Estado  brasileiro.  Não  se  trata  de

delinquência  comum,  mas  de  estruturas  criminosas  complexas,  armadas  e

territorializadas, que disputam o poder com o Estado, corrompem instituições, exploram

comunidades e atentam contra a vida de agentes públicos. O avanço dessas facções, que

se infiltram nas dinâmicas  econômicas  e sociais  do país,  representa ameaça direta  à

soberania nacional e à própria democracia. Combater o crime organizado, portanto, não

é apenas uma questão de segurança pública  — é uma missão de Estado,  que exige

planejamento  estratégico,  investimento  contínuo,  integração  entre  as  forças  de

segurança e respaldo político firme. É dever desta Casa reafirmar que o Brasil não pode

tolerar a ousadia dos criminosos nem o sacrifício solitário de seus heróis fardados.

Que esta Moção sirva como tributo eterno à memória dos policiais falecidos e

como reafirmação do respeito e da gratidão desta Casa Legislativa a todos os integrantes

*C
D2

56
92

29
42

20
0*

RE
Q

 n
.4

53
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

10
/2

02
5

11
:0

5:
53

.9
07

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256922942200

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

das forças de segurança do Brasil. Que Deus conforte os corações de seus familiares e

amigos,  e  que  o  exemplo  desses  heróis  inspire  novas  gerações  de  brasileiros  a

perseverarem na defesa da justiça e da ordem.

Sala de Sessões, em 28 de outubro de 2025.

DEPUTADO PAULO BILYNSKYJ
Deputado Federal (PL-SP)

*C
D2

56
92

29
42

20
0*

RE
Q

 n
.4

53
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

10
/2

02
5

11
:0

5:
53

.9
07

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256922942200